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مادران؛ حماسه سازان طوفان  الاقصی
زنان فلسطینی نقش مهمی در مبارزه با صهیونیست ها دارند 

ام وهب ها همیشه در میدانند
اسمش را هرچه می خواهید بگذارید! قدرت، عزت، صلابت، 
معرفت ... نمی دانم! اینها همه هســت و همه آنچه هســت 
اینها نیست. کاری را که مادران فلســطینی در این هفتاد 
و چند ســال انجام داده اند، می گویم. بعضــی چیزها اصلا 
دست آدمیزاد نیســت که! فطری و ذاتی به شمار می آیند؛  
مثل میل به زنده ماندن، مثل احتیــاط در مواجهه با خطر 
مرگ. مادران فلسطینی اما موازنه فطریات جهان بشری را 
هم به هم زده اند. واقعا نمی دانم چطور این کار را می کنند، 
اما شیری که این مادران به نوزادان خود می دهند، شجاعت 
را رگ به رگ و سلول به سلول با پوست، گوشت و استخوان 
فرزندان شان پیوند می زند. این گونه است که ما در فلسطین 
بچه نداریم؛ همه شــیربچه هســتند و لاغیــر. این را من 
می گویم که خودم مادرم و هنوز وقتی موقع دعا خواندن به 
فراز »بابی انت و امی و اهلی و مالی« می رســم، لب می گزم 
که یعنی خدایا خودم را چندباره فدایی بدان، اما از من ِ مادر 
مخواه بچه هایم را فدا کنــم. نه که نخواهم، به خداوندی ات 
قسم می خواهم و نمی توانم. از قدیم هم گفته اند دیگر: آدم 
سنگ بشود، مادر نشــود ....، اما در فلسطین همه  چیز جور 
دیگری اتفاق می افتد. بچه ها از لحظــه تولد که در آغوش 
مادرشــان قرار می گیرند زمزمه آرمان حب وطن و گرفتن 
حق و فدا شــدن در راه احقاق حق انسانی شــان را به زبان 
لالایی می شنوند و هرچه بیشتر چشم و گوش شان به روی 
این جهان باز می شود، بیشتر اهمیت پس گرفتن خانه و حق 

خود را درک می کنند.

مادران فلســطینی روبات نیســتند. خیلی ها شاید با خود 
فکر کنند مادر که نمی تواند جای گرفتن ســنگ از دست 
جگرگوشه اش و دادن قلم به  دست او، برعکس رفتار کند و 
از همان نوپایی به فرزندش پرتاب سنگ واقعی را بیاموزد. 
مادر که نمی تواند بچه کلاس هشتمی اش را وقتی با چفیه 
فلســطینی  صورتش را پوشــانده و به او می گویــد دارد با 
رفقایش می رود آنجا که شــنیده ســگ های رژیم اشغالگر 
قدس به روی مردم اسلحه کشــیده اند، به جای پیچاندن 
گوش و برگرداندنش پای کیف و کتاب به بهانه سن کم او، 
پیشانی اش را ببوسد و بگوید: »خدا یاری ات کند بزرگ مرد 
من«. یا چه می دانم مادر کــه نمی تواند وقتی جوان رعنای 
تازه داماد شــده اش را غرق در خون از میدان نبرد نابرابر با 
دشمن تا بن دندان مسلح روی دست می آورند، جای از هوش 
رفتن و ضجه زدن و کاش نمی گذاشتم از خانه بیرون بروی، 
سینه ســپر کند و خطاب به میهن و هم میهن هایش فریاد 
بزند که ببخشــید اگر بضاعتم همین قدر بود و تأکید کند 
هرچه فرزند داشته باشم باز هم فدای وجب به وجب خاک و 
مردم سرزمینم می کنم. اما در فلسطین مادران اینگونه اند! 
دقیقا همین گونه که مــا مادرهای عادی شــاید حتی در 
خواب هم نتوانیم شبیه شان رفتار کنیم. مادران فلسطینی 
روبات نیستند. این را از اشک های داغی می گویم که موقع 
خطبه خواندن بعد از شــنیدن خبر شهادت عزیزان شان بر 
گونه هایشــان می غلتد. این جملات را مادران فلسطینی با 
شنیدن خبر شهادت فرزندانشــان در حال شوک به زبان 
می آورند. همان جا که یادشــان می آید فرزندشان گرسنه 
بود، همان جا که یادشان می آید فرزندشان تازه عروسک نو 
خریده و هنوز با آن بازی نکــرده بود ... این را از آغوش های 
گرمی که به روی مادران شهدای دیگر باز و تیمارداری شان 
را می کنند که مبادا کسی آن وســط جان بدهد، می گویم. 

روبات نیستند، انسانند؛ انسانِ آرمان دار!
بیش از 70 سال است که با بهانه و بی بهانه، با ظلم بلاتردید 
به خانه و کاشانه و محله و مدرســه و بیمارستان و اردوگاه 
و خیابان آنها هجوم می آورند و کودکانشــان را پشــت میز 
و نیمکــت و در حیاط در حال بازی و حتــی پناه گرفته در 
آغوش مادر و پدر به شهادت می رسانند، اما این شیرزنان که 
از شجاعت و عقیده راسخ داشتن، پهلو به  ام وهب می زنند، 
پاره های جگر خود را به دل می کشند و بی آنکه از پا بنشینند 
و باقی بچه هایشان را در هزار ســوراخ پنهان کنند و به آنها 
درس حفظ جان بدهند، یکی را بعد از دیگری شجاع دل تر و 
دلیرتر بار می آورند و شب به شب جای لالایی زیر گوش شان 
می خواننــد که »وطن بســوزد و من در خــروش و جوش 

نباشم؟« 
اصلا چــرا راه دور برویم؟ خودتان تصور کنیــد اگر در این 
هفتاد و چند سال، تنها هفتاد و چند مادر خسته می شدند، 
کم می آوردند، جا می زدند و به بچه هایشــان یاد می دادند 
از 70 کیلومتری اشغالگران هم رد نشــوند و هرجا اسلحه 
دیدند فرار کنند، چه می شــد؟ اگر تنها هفتاد و چند مادر 
بعد از شنیدن خبر شــهادت کودکان و نوجوانان بی گناه و 
معصوم خود، قلبشان از شــدت غم از تپیدن باز می ایستاد، 
چه می شد؟ اگر فقط و فقط هفتاد و چند مادر فلسطینی در 
این 70سال زیر گوش فرزندانشان می خواندند که »جنگ 
را از هر طرف بخوانی جنگ است، پس به اسم دفاع بر آتش 
آن هیزم نریز« الان اصلا کســی امروز نامی از فلسطین بر 
زبانش می آمد؟ یا فلســطین به تاریخ می پیوست و تنها در 
افسانه های کهن اسمش به گوش مردم جهان می رسید؟ ...

القصه؛ شما فلسطین را به حماس می شناسید و مقاومت و 
جهاد و مظلومیت و ایستادگی؟ مرحبا. من اما فلسطین را به 
مادرانش می شناسم؛ مادرانی که فرزند خود را می پرورند به 
شوق روزی که ســر بلند کنند و خطاب به وطن خود فریاد 

بزنند: 
زمان، زمانِ رجز خواندنِ جوانِ من است!

لیلا زارع دانشجوی فوق دکتری رشته مهندسی عمران دانشگاه صنعتی شریف، یکی از 
هزار نخبه علمی بود که صبح روز سه شنبه 25مهر ماه با مقام معظم رهبری دیدار کرد. 
این بانو، مادر 3فرزند است و با همه سختی های پیش رو توانسته مدارج علمی را تا اینجا 
طی کند و عضو هیأت علمی دانشگاه شود. او مادر بودن و تحصیل کردن را دو مقوله جدا 
از هم نمی داند و معتقد است اگر بانوان برنامه ریزی خوبی برای زندگی خود داشته باشند 
می توانند در عرصه های مختلف علمی، کارآفرینی، اقتصادی، طب سنتی و دانش بنیان 

خوش بدرخشند.

مادر 3فرزند
لیلا زارع 34سال دارد. در دوران دانشجویی ازدواج کرده و در همین برهه صاحب فرزند 
شده است؛ یک پسر 10ساله و دختران دوقلوی 7ساله. او می گوید:    »زندگی متاهلی و 
مادر بودن هنگام تحصیل در دانشگاه سخت است اما نشدنی نیست. می طلبد تلاشت 
را مضاعف کنی. من مشــکلات زیادی سر راه داشــتم. اما با برنامه ریزی خیلی از موانع 
برطرف شد. البته همسرم حامی خوبی برای من بود. زمانی که باید درس می خواندم در 
نگهداری بچه ها کمک می کرد. اما همه خانم ها شاید مثل من حمایت کننده ای نداشته 
باشند. بنابراین باید دســت اندرکاران امور بانوان فکری اساسی برای تحصیل یا شغل 

مادران کنند.«

وعده هایی که بوی شعار می دهند
زارع دلخور از وعده هایی اســت که بیشتر رنگ و بوی شــعار دارد و به طور کامل عملی 
نمی شود. او معتقد اســت اگر می گوییم زنان باید در عرصه علمی پیشرفت کنند باید 
زمینه رشد آنها را فراهم کنیم. این بانوی نخبه ادامه می دهد:  »با شروع فعالیتم در هیأت 
علمی دانشگاه مجبور بودم بچه هایم را جایی بگذارم که با خیال راحت بتوانم کار کنم. اما 
این امکان مهیا نبود. ناگزیر آنها را با خودم به دانشگاه می آوردم. متأسفانه ساعت کاری 
خانم ها با آقایان یکی است. درصورتی که بعضی از کارها را می توان از راه دور و در خانه 

انجام داد و نیاز به حضور در محل کار نیست.«

ساعت کاری مادران کم شود
دغدغه دیگری که زارع به نمایندگی از همه مادران عنوان می کند، ترس از دست دادن 
شغل است. او می گوید:  »بعضی از اداره ها به خصوص شرکت های خصوصی با مادر شدن 
یک خانم عذر او را می خواهند و فرد دیگری را جایگزین می کنند. زن به دلیل نداشتن 
امنیت شغلی، خود را از نعمت مادر شــدن محروم می کند.« به باور این نخبه علمی، در 
جامعه ما زنان پرتلاش زیادی وجود دارند که به دلیل تاهل یا مادر بودن امکان پیشرفت 
ندارند. کسانی که اگر زمینه رشد استعداد آنها فراهم شود، می توانند کرسی های علمی را 
به خود اختصاص دهند. او از مسئولان انتظار دارد تسهیلات رفاهی را به صورت مصوبه یا 

قانونی برای زنان جامعه درنظر بگیرند.

مادر شدن مانع موفقیت نیست
 بانوی نخبه ای که در حضور مقام معظم رهبری

 به دغدغه مادران تحصیل کرده پرداخت

چاردیواری

دروغ ممنوع!
دروغ، دروغ است؛ مصلحتی و غیرمصلحتی هم ندارد. پنهان کاری یا 
همه حقیقت را نگفتن هم نوعی از دروغ است. آثار منفی این عادت 
ناپسند آنقدر زیاد است که حتی اگر برچسب شوخی را هم روی 
آن الصاق کنیم در بلندمدت، ضمن ریشه دوانیدن در زندگی مان، 
حسابی دامنگیرمان خواهد شد. آثار و پیامدهای دروغ در زندگی 
مشترک که پیوندی از 2فرد تا چند خانواده است، ابعاد پیچیده تر 
و جبران ناپذیرتری دارد. »صادق کریمی«، زوج درمانگر در این باره 
می گوید: »دروغگویی می تواند تبدیل به یک عادت شود و شما را 
در موقعیت هایی قرار  دهد که بی دلیل و ناخواسته دروغ بگویید. 
این اتفاق بیشتر از حد تصورتان برای رابطه های صمیمی و زندگی 
مشترک خطرناک است، زیرا در این شرایط، همیشه چیزی وجود 
خواهد داشت که باید مراقب باشید تا بیان نشود و طرف مقابل تان 
از آن مطلع نشود. به یاد داشته باشید شما نمی توانید با پنهان کاری 
یا دروغ خودتان را برای همیشه و تا ابد در امان نگه دارید یا شرایط 

را به نفع خود تغییر دهید.«

حس خوب

واقع گرا باشید نه کمال گرا!
کمال گرایی چیست؟ مجموعه ای از افکار اســت که شما را وادار 
می کند در پی اهدافی باشید که اغلب تحقق ناپذیر هستند. تراکم این 
افکار ممکن است گذران روزمره  زندگی تان را به دشواری اندازد. افراد 
کمال گرا علاقه دارند که همه امور خود را به نحواحسن به سرانجام 
برسانند. بیشــتر این افراد حتی تشخیص نمی دهند که کمال گرا 
هستند، چه برسد به اینکه به فکر درمان باشند. بسیاری دیگر نیز با 
این تصور که کمال گرایی یک  ویژگی مطلوب است درصدد حفظ 
آن هستند.  نخستین گام در درمان کمال گرایی این است که ابتدا، 
نسبت به کمال گرایی خود آگاه شوید. در گام بعدی باید انتقادپذیر 
شوید. کمال گرایان معمولا از انتقاد فرار می کنند. این افراد سعی 
می کنند فراتر از انتظارات ظاهر  شــوند تا جایی برای انتقاد نماند، 
درحالی که مثل روز روشن است هیچ گاه نمی توان بی نقص ظاهر شد  
یا رضایت همگان را جلب کرد. حالا زمانش رسیده که از تفاوت بین 
تلاش زیاد و کمال گرایی آگاه شوید. اینکه می خواهید خودتان را بهتر 
کنید مقبول است اما تلاش و پشتکار با تلاش غیرمنطقی فرق دارد.

برگرفته از کتاب »کمال گرا نباشیم«؛ نوشته استفان گایز

یادداشت

تعرفه  هر ۴۵دقیقه »مشاوره« ۲۳۰ و ۲۷۰ هزار تومان
رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره: تعرفه های مصوب برای مشاوره، به ازای هر ۴۵دقیقه، ۲۳۰هزار تومان 
برای مشاور دارای مدرک کارشناسی ارشد و ۲۷۰هزار تومان برای  دارندگان مدرک دکتری تخصصی است. تمام 

دفاتر و مراکز مشاوره باید دستگاه کارتخوان داشته باشند.

تهرانی ها امسال چقدر صدقه دادند؟
کمیته امداد استان تهران: تهرانی ها در 6ماه نخست امسال بالغ بر ۵۳میلیارد تومان صدقه پرداخت کرده اند.

میزان پرداخت صدقات، نســبت به مدت مشــابه در ســال گذشــته، ۲۳درصد افزایش داشته اســت. ۲6۸هزار 
صندوق صدقه و ۱۳۲هزار مشترک الکترونیکی در استان تهران داریم.

»اسرائیل تمام خانواده ها 
را در غزه کشت. آنچه در 
غزه اتفاق می افتد، یک 
عملیات نظامی نیست، بلکه یک حمله و قتل عام غیرنظامیان 
بی گناه است. سیستم بهداشتی در غزه کاملا فرو ریخته است. 
حمله به مردم ما باید اکنون متوقف شــود تا امکان دسترسی 
فوری به  اقدامات بشردوستانه فراهم شود.« این خبر دردناک 
را نماینده فلسطین در سازمان ملل عنوان می کند؛ جمله ای که 
خبر از حال بد غزه می دهد؛ شهری که 12روز بارش بمب و موشک 
را به جان خریده و با این حال همچنان ایستادگی کرده است. 
همین صهیونیست ها را به خشم آورده، به گونه ای که غیظ خود 
را با قتل عام کودکان بر سر این مردم مظلوم خالی می کنند. به 
باور »محمد ایرانی« کارشناس و سفیر سابق خاورمیانه، مقاومت 
مثال زدنی فلسطین از صبر و پایداری مادران این سرزمین است. 

او زنان فلسطینی را اسطوره های تاریخ می داند.

مژگان مهرابی گزارش
روزنامه نگار

 دلهره های 70ساله مادران فلسطینی
سرمایه و دلخوشی یک زن، خانواده اوســت. امید و آرزوهایش در آدم هایی خلاصه می شود که 
رنگ و لعاب سعادت و خوشــبختی را به زندگی اش می دهند. اوج لذت های او هم زمانی است که 
طعم شیرین مادر شــدن را می چشد. با عشــق، فرزندش را بزرگ می کند و به نظاره می نشیند تا 
قد کشیدنش را ببیند. رؤیای شبانه اش دیدن او در لباس بخت است. اینهاست که دنیای یک زن 
را می سازد. مادر، مادر است و فرقی نمی کند اهل کدام دیار باشد. مادر ایرانی باشد یا فلسطینی، 
فرقی نمی کند؛ او تا مایه آرامش اهل خانه است. اما زنان فلسطینی سال هاست از نعمت آسایش و 
خوشی محرومند. به جرم دفاع از وطن، هر شب با دلهره می خوابند و صبح با نگرانی بیدار می شوند. 
زمزمه هر روزشان این است: »امروز قرار است کدام یک از ما عزیزش به دست صهیونیست ها اسیر 
یا شهید شود؟« انگار دلهره های 70ساله آنها تمامی ندارد. با این حال، شجاعانه برای حفظ کشور 
و دین خود مقاومت می کنند. به باور ایرانی، کارشناس خاورمیانه، مقاومت فلسطین از ایستادگی 
مادران این سرزمین است. او در این باره می گوید:  »زنان فلسطینی نقش مهمی در جبهه مقاومت 
دارند. آنها غیرت و ایثار را نسل به نسل از مادران خود یاد گرفته اند. هر مادری می داند پسرش را 
برای مبارزه و دخترش را برای تربیت نسل باید آماده کند. بدون شک این فرزندان با نگاه مقاومتی 

بزرگ می شوند.«

فرزندآوری، اولویت مادران فلسطینی 
طبق آمار وزارت بهداشت فلسطین تعداد شهدای غزه در حملات رژیم 
صهیونیســتی به 2837 و تعداد مجروحان به 12هزارنفر رسیده است. 
به گفته این کارشناس خاورمیانه، مسئله اشغال فلسطین موضوعی نیست 
که به راحتی بتوان از آن گذشت. بســیاری از جامعه شناسان به این مهم 
رسیده اند که مشکل اساســی منطقه به جز با رفع اشغال، حل نمی شود. 
او به نسل کشی صهیونیســت ها اشــاره می کند:  »سیاست نسل کشی 
صهیونیست ها از ابتدا وجود داشته است. هر بار با حمله به مردم فلسطین، 
جمعیت قابل توجهی از کودکان و زنان را به شهادت رسانده اند. با این وصف 
از 70سال پیش تا الان جمعیت فلسطین نه تنها کم نشده، بلکه افزایش هم 
پیدا کرده است؛ چراکه زنان فلسطینی در کنار پرورش روحیه مقاومت، به 
فرزندآوری هم توجه ویژه ای دارند. از سوی دیگر رژیم صهیونیستی همه 
تلاش خود را می کند تا یهودی ها را از سراســر جهان را جذب کند و در 
شهرک های یهودنشین سکنی دهد. اما با حمله فلسطینی ها، یهودی ها 

فرار می کنند.«

متن کامل این گزارش را 
با اسکن این کد بخوانید

نفیسه سادات موسوی؛ روزنامه نگار


